
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Sexta-feira •  07 de abril de 2017 •  Ano I • Edição Nº 43

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  R E I N A L D O  T E I X E I R A  B R A G A  F I L H O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 001/2017) .......................................................................... 2
DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 002/2017) .......................................................................... 3



Sexta-feira
0 7  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 43

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 001/2017)

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE

JANEIRO/2017

DECRETO 1/2017

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 10.000,00 (DEZ MIL  
REAIS ) e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de XIQUE-XIQUE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1171 / 2016,

DECRETA:
Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das  
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

601 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2014 MANUTENÇÃO DOS SERV. TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 10.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
601 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2014 MANUTENÇÃO DOS SERV. TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 10.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

XIQUE-XIQUE, 02/01/2017
02/01/2017

REINALDO TEIXEIRA BRAGA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL Mat.8632

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 03/04/2017  Página 1 de 1



Sexta-feira
0 7  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 43

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 002/2017)

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE

JANEIRO/2017

DECRETO 2/2017

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
2.025.700,00 (DOIS MILHÕES E VINTE E CINCO MIL E  
SETECENTOS REAIS ) e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de XIQUE-XIQUE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1183 / 2016,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

401 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2012 GESTAO DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA JURIDICA
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00

65.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.000,00

601 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2014 MANUTENÇÃO DOS SERV. TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS
33904100 - 0100000 Contribuições 37.600,00
33909300 - 0124000 Indenizações e Restituições 3.100,00
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 5.000,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 70.000,00

115.700,00Soma da Ação:

2019 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 10.000,00
32902100 - 0100000 Juros Sobre a Dívida Por Contrato 5.000,00

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 130.700,00

701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XIQUE - XIQUE

2021 ATENDIMENTO PSICOSOCIAL
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

2035 PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA (SF) - ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

240.000,00Soma da Ação:

2039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

2040 GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
33903000 - 6102000 Material de Consumo 70.000,00

70.000,00Soma da Ação:

2042 GESTÃO DO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

80.000,00Soma da Ação:

2043 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

2048 GESTÃO DO PROGRAMA DE ATEND. MÓVEL AS URGÊNCIAS - SAMU 192 (MAC)
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 03/04/2017  Página 1 de 4



Sexta-feira
0 7  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 43

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE

JANEIRO/2017

60.000,00Soma da Ação:

2187 MAC - ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

390.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.020.000,00

801 UNIDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2056 GESTÃO DA ASSOCIAÇÃO XIQUEXIQUENSE DE ESTUDANTES - REXX
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

70.000,00Soma da Ação:

2206 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00

600.000,00Soma da Ação:

2251 GESTÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
33903000 - 0100000 Material de Consumo 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 770.000,00

803 UNIDADE DE CULTURA

2078 REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, CIVICAS E TRADICIONAIS
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

904 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2149 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB
31901100 - 0128000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

Total Geral: 2.025.700,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

201 GABINETE DO PREFEITO

1001 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DO PREDIO DA PREFEITURA
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 17.000,00

17.000,00Soma da Ação:

2006 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.000,00

601 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2014 MANUTENÇÃO DOS SERV. TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 185.600,00
33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 70.000,00

255.600,00Soma da Ação:

2019 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 03/04/2017  Página 2 de 4



Sexta-feira
0 7  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 43

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE

JANEIRO/2017

Soma da Unidade: 265.600,00

701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XIQUE - XIQUE

1002 CONSTRUÇÃO DO CAPS (IA - Infância e Adolescente e AD - Alcool e Outras Drogas)
44905100 - 6102000 Obras e Instalações 150.000,00

150.000,00Soma da Ação:

1005 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE
44905100 - 6102000 Obras e Instalações 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

2033 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TEC. E ADMINISTRATIVOS DO F.M.S.
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 170.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 130.000,00

300.000,00Soma da Ação:

2034 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE - PAB FIXO
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 120.000,00

120.000,00Soma da Ação:

2035 PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA (SF) - ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

2037 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS) - ATENÇÃO BÁSICA VARIAVÉL
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

200.000,00Soma da Ação:

2039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL
33903000 - 6102000 Material de Consumo 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

2040 GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

50.000,00Soma da Ação:

2202 OPERAÇÃO ESPECIAL - ATENDIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DA SEC. DE SAÚDE
31909100 - 6102000 Sentenças Judiciais 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.020.000,00

801 UNIDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2068 GESTÃO DE AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA EDUCAÇÃO
33903000 - 7101000 Material de Consumo 300.000,00

300.000,00Soma da Ação:

2075 GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

300.000,00Soma da Ação:

2209 GESTÃO DA PROMOÇÃO DO PACTO TODOS EDUCAÇÃO
33903000 - 7101000 Material de Consumo 70.000,00

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 670.000,00

901 UNIDADE DE OBRAS, INFRAESTRUTURA, TRANSP. SERV.PUB

1057 PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS
44905100 - 0124000 Obras e Instalações 3.100,00

3.100,00Soma da Ação:

2132 MUNUT. DOS SERV. TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE OBRAS,  
INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 03/04/2017  Página 3 de 4



Sexta-feira
0 7  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 43

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE

JANEIRO/2017
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.100,00

904 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2181 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE
33904300 - 0128000 SUBVENÇÕES 15.000,00
33903000 - 0128000 Material de Consumo 5.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

Total Geral: 2.025.700,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

XIQUE-XIQUE, 02/01/2017
02/01/2017

REINALDO TEIXEIRA BRAGA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL Mat.8632

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 03/04/2017  Página 4 de 4

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 001/2017)
	DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 002/2017)



		+55 (71) 4062-9110
	2017-04-07T17:45:23-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




